
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση της κατάργησης του Ν.Π.Ι.Δ. Πανε-
πιστημιακού Ερευνητικού Κέντρου (Π.Ε.Κ.) του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, της απορρόφησής του 
από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και της μετατρο-
πής του σε Πανεπιστημιακό Κέντρο Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.).

2 Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσωπι-
κού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Αγίου Όρους, αρμο-
διότητας 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδο-
νίας και Θράκης.

3 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με 
την επωνυμία «RAMMA DENTAL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΙ-
ΔΩΝ» και διακριτικό τίτλο «RAMMA DENTAL Α.Ε.».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 147592/Ζ1 (1)
Διαπίστωση της κατάργησης του Ν.Π.Ι.Δ. Πανεπι-

στημιακού Ερευνητικού Κέντρου (Π.Ε.Κ.) του Πα-

νεπιστημίου Ιωαννίνων, της απορρόφησής του 

από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και της μετατρο-

πής του σε Πανεπιστημιακό Κέντρο Έρευνας και 

Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 131 έως 137 του του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 462 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
3. Το άρθρο 7 του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-

νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).
4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. To π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

11. Την υπό στοιχεία 169/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

12. Την υπ’ αρ. 13395/11-2-2019 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Έγκριση του Εσωτερι-
κού Κανονισμού Λειτουργίας του Ερευνητικού Πανεπιστη-
μιακού Κέντρου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Β’ 590).

13. Την υπ’ αρ. 1138/18-10-2022 απόφαση της Συνε-
δρίας της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων της 
18ης Οκτωβρίου 2022.

14. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/587/138271/Β1/08-11-2022 
εισήγηση της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.ΠΑΙ.Θ., από την οποία προ-
κύπτει, ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Υ.ΠΑΙ.Θ., ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού του Ιδρύ-
ματος, διαπιστώνουμε:

Την κατάργηση του Πανεπιστημιακού Ερευνητικού 
Κέντρου (Π.Ε.Κ) ως αυτοτελούς Νομικού Προσώπου Ιδι-
ωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) μη κερδοσκοπικού χαρακτή-
ρα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, το οποίο ιδρύθηκε 
σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), την 
απορρόφησή του από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και τη 
μετατροπή του σε Πανεπιστημιακό Κέντρο Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6137

62135



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62136 Τεύχος B’ 6137/03.12.2022

Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων υπεισέρχεται αυτοδικαίως 
και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα ενοχικά και εμπράγ-
ματα δικαιώματα και σε όλες της υποχρεώσεις του κα-
ταργηθέντος Πανεπιστημιακού Ερευνητικού Κέντρου, 
ως οιονεί καθολικός διάδοχός του, χωρίς την υποχρέω-
ση καταβολής φόρου, τέλους ή άλλου δικαιώματος υπέρ 
του Δημοσίου ή των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α) ή άλλων νομικών προσώπων, τηρουμένων των 
διατυπώσεων δημοσιότητας για τα ακίνητα. Εκκρεμείς 
δίκες στις οποίες είναι διάδικος το ως άνω Πανεπιστημιακό 
Ερευνητικό Κέντρο συνεχίζονται από το Πανεπιστήμιο Ιω-
αννίνων, στο οποίο εντάσσεται, χωρίς διακοπή της δίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Νοεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ   

Ι

 Αριθμ. Γ1α/Γ.Π.67142 (2)
Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσωπι-

κού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Αγίου Όρους, αρμο-

διότητας 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδο-

νίας και Θράκης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. 
α. Την παρ. 2 του άρθρου 2, τις παρ. 6, 9 και 10 του άρ-

θρου 3 και το άρθρο 23 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο 
Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38),

β. τα άρθρα 3 και 4 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμι-
ση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 115),

γ. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε. το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

στ. το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ζ. το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155), 

η. το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156),

θ. την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805),

ι. την υπό στοιχεία Υ4α/218/23.05.1996 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Σύσταση Κέντρου Υγείας (Κ.Υ.) Αγ. Όρους» 
(Β’ 458),

ια. την υπ’  αρ. 6368/28.06.1994 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση θέσεων προσωπικού των Κέντρων 
Υγείας (Κ.Υ.) και των Κέντρων Ψυχικής Υγείας (Κ.Ψ.Υ.) της 
χώρας» (Β’ 508).

2. Την υπ’ αρ. 20155/13.10.2014 διαπιστωτική πράξη του 
Διοικητή της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.Πε.) Μακε-
δονίας και Θράκης «Αυτοδίκαιη μεταφορά προσωπικού 
και κενών θέσεων του Κέντρου Υγείας Αγίου Όρους και 
των Αποκεντρωμένων Μονάδων του, στην 4η Υγειονο-
μική Περιφέρεια Μακεδονίας και Θράκης, σε εφαρμογή 
του άρθρου 23 του ν. 4238/2014» (ΑΔΑ: ΩΙΒΞΟΡ1Ο-Β3Ι).

3. Την υπ’ αρ. 34870/05.09.2022 εισήγηση του Διοι-
κητή της 4ης Υ.Πε. «Μετατροπή οργανικών θέσεων του 
Κέντρου Υγείας Αγίου Όρους».

4. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 11ης/19.09.2022 Συνεδρί-
ασης του Κεντρικού Συμβουλίου Υγειονομικών Περιφε-
ρειών (9ο θέμα Ε.Η.Δ.).

5. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ57439/10-10-2022 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ4α/218/23.5.1996 
(Β’ 458) κοινής υπουργικής απόφασης (σχετ. ι), όσον αφο-
ρά στις θέσεις προσωπικού του Κέντρου Υγείας Αγίου 
Όρους, αρμοδιότητας 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας και Θράκης, όπως αυτές μεταφέρθηκαν και 
διαπιστώθηκαν σε αυτήν, σύμφωνα με την υπ’ αρ. (2) σχε-
τική και το άρθρο 23 του ν. 4238/2014, ως ακολούθως:

τη μετατροπή δύο (2) κενών οργανικών θέσεων κατη-
γορίας ΥΕ κλάδου Επιμελητών (με ταυτόχρονη κατάργη-
ση του κλάδου) σε μία (1) οργανική θέση κατηγορίας ΤΕ 
κλάδου Νοσηλευτικής.

Ως εκ τούτου, το σύνολο των οργανικών θέσεων των 
αντίστοιχων κλάδων των παραπάνω κατηγοριών στο Κ.Υ. 
Αγίου Όρους, διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Νοσηλευτικό και Λοιπό Προσωπικό Κατηγορία ΤΕ
Κλάδος ΤΕ Νοσηλευτικής Τρείς (3) θέσεις
Κατηγορία ΥΕ
Κλάδος ΥΕ Επιμελητών Μηδέν (0) θέσεις
Κατά τα λοιπά, οι ως άνω αποφάσεις ισχύουν ως έχουν.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62137Τεύχος B’ 6137/03.12.2022

 Αριθμ. Γ2γ/ΓΠ οικ. 68621 (3)
Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/

Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με 

την επωνυμία «RAMMA DENTAL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-

ΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 

ΕΙΔΩΝ» και διακριτικό τίτλο «RAMMA DENTAL 

Α.Ε.». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 
μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).

3. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

4. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL102/7.4.2004) και τις συνα-
φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019» (Α’ 133).

6. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

7. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 30741/30.05.2022 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Υπηρεσιών 
Υγείας της κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας» 
(ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

8. Το από 8.6.2022 έγγραφο της εν θέματι εταιρείας με 
συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της από 20.09.2022 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων (θέμα 16ο), με τη θετι-
κή πρόταση του Οργανισμού για τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας στην εν λόγω εταιρεία, ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων.

10. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.67661/23.11.2022 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας από την οποία 
δεν προκύπτει επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυ-
μία «RAMMA DENTAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ» και διακριτικό τίτλο «RAMMA DENTAL 
Α.Ε.» με μέγιστο χρόνο ισχύος αυτής τα τρία (3) έτη. Στην 
Τράπεζα θα ασκούνται δραστηριότητες αποθήκευσης 
και διάθεσης/διανομής ιστικών μοσχευμάτων δέρματος.

Η προμήθεια των μοσχευμάτων θα γίνεται αποκλειστι-
κά από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Οργάνων ETB-BISLIFE, 
με έδρα την Ολλανδία, βάσει του συναφθέντος μεταξύ 
τους συμφωνητικού συνεργασίας, που θα πρέπει να βρί-
σκεται σε ισχύ για το χρονικό διάστημα που θα ισχύει η 
χορηγούμενη άδεια λειτουργίας και εφόσον η εν λόγω 
Τράπεζα παραμένει αδειοδοτημένη από την αρμόδια 
αρχή της χώρας που εδρεύει.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της Τράπεζας για τις ως άνω 
δραστηριότητες που θα ασκούνται ορίζεται ο ιατρός 
Στέφανος Παπαδόπουλος.

Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται:
α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων της, όπως του είδους των ιστών 
και κυττάρων που διατίθενται/διανέμονται και των 
προμηθευτών αυτής, καθώς και σε αλλαγή του επι-
στημονικά υπευθύνου, χωρίς προηγούμενη κατάθεση 
αιτήματος για συμπλήρωση ή τροποποίηση της χορη-
γηθείσας άδειας.

β) μετά την έκδοση των υπουργικών αποφάσεων του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται στις 
εν λόγω υπουργικές αποφάσεις και σύμφωνα με τις οδη-
γίες του Ε.Ο.Μ.

γ) να διαπιστώνει/επιβεβαιώνει την ισχύ της άδειας 
λειτουργίας της προμηθεύτριας τράπεζας ιστών.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται τα 
προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του Ε.Ο.Μ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2022

Η Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62138 Τεύχος B’ 6137/03.12.2022

*02061370312220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-03T13:41:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




